

Ülke ekonomisini faiz maliyetleri frenliyor!..

Türkiye Genç İş Adamları Konfederasyonu (TÜGİK) Genel Başkanı Erkan Güral, "Doğu ve Güneydoğu'ya yapılacak yatırımların, Türkiye'nin 2023 hedeflerindeki yolunu en az 5 yıl kısaltacağına inanıyoruz" dedi. TÜGİK'ten yapılan açıklamaya göre, TÜGİK 2013 senesinin ikinci yarısına yönelik yeni hedeflerini ve yol haritasını belirlemek amacıyla "TÜGİK Zirvesi 2013" ü gerçekleştirdi. TÜGİK'e bağlı federasyon ve dernek başkanlarının da aralarında bulunduğu 300'e yakın TÜGİK üyesinin katılımıyla NG Güral Afyon Wellness & Convention'da düzenlenen zirve, iş dünyasından önemli konukları da ağırladı. TÜGİK Zirvesi 2013'te Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Başkanı M. Rifat Hisarcıkloğlu ile SANKO Holding Yönetim Kurulu Başkanı Abdülkadir Konukoğlu onur konuğu olarak yer aldılar. TÜGİK Zirvesi 2013'ün açılışında bir konuşma yapan Erkan Güral, TÜGİK'in 7 federasyon, 72 dernek ve 500'ün üzerinde farklı sektörde faaliyet gösteren 10 bin üyesi bulunduğunu hatırlatarak, Türkiye

Faiz maliyetlerinin ekonominin hızlanmasına engel teşkil ettiğini belirten TÜGİK Genel Başkanı Güral, faiz maliyetlerinin mutlaka tek haneli rakamlara düşürülmesi gerektiğini dile getirdi

ekonomisinin nabzını yakından ve en güncel şekilde tutuklarına dikkat çekti.

KOBİ KREDİLERİ

Güral, faiz maliyetlerinin ekonominin hızlanmasına engel teşkil ettiğini söyleyerek, "Faiz maliyetlerinin mutlaka tek haneli rakamlara düşürülmesi gerekmektedir. Türkiye'deki işletmelerin yüzde 98'ini oluşturan KOBİ'ler istihdamın yüzde 76'sını sağlıyor, ihracatın yüzde 30'unu gerçekleştiriyorlar. Fakat kullanılan

kredilerin sadece yüzde 5'i KOBİ'ler tarafından kullanılıyor. Kredi faizleri düştüğü takdirde bu oran yukarı çıkacak ve KOBİ'ler yatırıma yöneleceklerdir. Küçük işletmelerin yüzde 15, büyük işletmelerin yüzde 7 gibi faiz oranlarıyla kredi kullanıyor olması kabul edilemez bir durumdur" dedi. TÜGİK Zirvesi

2013'te onur konuğu olarak yer alan Türkiye Odalar ve Borsalar Birliği Başkanı M. Rifat Hisarcıkloğlu, yaptığı konuşmada gençleri

ve kadınları girişimciliğe özendirmenin önemine dikkat çekerek, "Zengin bir ülke olmak için girişimciliği desteklemeliyiz" dedi. TOBB Başkanı, girişimciliğin yanı sıra yenilikçilik ve hedef pazarların doğru belirlenmesinin de Türkiye için büyük önem taşıdığına dikkat çekti. Türkiye'nin yoğun ticaret yapmadığı Asya ve Güney Amerika ülkelerine açılmanın önemine vurgu yapan Hisarcıkloğlu, "Türk girişimcisinin başaramayacağı hiçbir şey yok" dedi. Zirvenin diğer onur konuğu SANKO Holding Yönetim Kurulu Başkanı Abdülkadir Konukoğlu ise meslek yaşantısından dikkat çekici anekdotları paylaştığı konuşmasında aile şirketleri ve girişimcilik konularına değindi. Konukoğlu, "Girişimci olan insanın aynı zamanda iyi bir idareci olması gerekir. İş hayatında merdivenleri birer birer çıkmak lazım. Böylece insan hedeflediği yere hazmederek yükselir" dedi.

